Bằng chiến thuật 2 gọng kìm, quân đội Mỹ mở nhiều cuộc hành quân qui mô lớn đánh phá miền Đông Nam Bộ. Nhưng các cuộc hành quân càn quét của Mỹ bị thất bại, không tiêu diệt được cơ quan đầu não và quân chủ lực ta, ngược lại, chúng bị tổn thất nặng nề. Xuân Mậu Thân 1968, quân và dân ta mở cuộc

tổng tấn công và nổi dậy toàn miền Nam, tập trung đánh vào các đô thị, các cơ quan đầu não, kho tàng, sân bay, căn cứ quân sự, gây cho Mỹ và tay sai những tổn thất vô cùng to lớn; đây là thắng lợi có ý nghĩa chiến lược, đánh bại ý chí xâm lược của Mỹ, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh và chịu ngồi vào đàm phán trực tiếp với ta tại Paris (Pháp).